

1792. Opisanie sejmików pow. Kościelnego...

OPISANIE SEYMIKOW

OPISANIE SEYMIKOW
POWIATU KOSCIANSKIEGO i ZIEMI
WSCHOWSKIEY.

Dnia 14. Lutego 1792. Prawem oznaczonego,

W MIESCIE WOLNYM Ż. K. MCI KOSCIANIE

ODBYWAIĄCYCH SIĘ.

OPISANIE ZEYMIKOW

POWIATU KOSZALIŃSKIEGO I NIEMI

WŚCISZEWIE

Dnia 14. Lutego 1872. R. wem oznaczono,

W MIEJSCU WOLNYM S.K.M.C. KOSZANIE

ODBYWAIĄCYCH SIĘ

XVIII. 2. 542

OPISANIE SEYMIKOW.

W znaczney liczbie obywatele Pttu Kościańskiego, ziemi wŃchowskiej w wigilią ieszcze ziechawŃy Ńę do miasta KoŃciana Konstytucyjnego, nazajutrz wedle przepiŃu Prawa o godzinie w pól do dziewiętej uderzono w dzwony będących KoŃciołow, które aż do zaczęcia mszy przed-Seymikowey trwało; śpiewał wotywę JX. Kotarbski, Kanonik Poznański w KoŃciele parafialnym, w czasie mszy świętey miał kazanie JX. Modlibowski Kanonik, stosowne do tych obrad, którym zachęcał obywateli do miłości własney oyczyzny, i do ochotnego a szczerego wyŃlugiwania Ńę wŃpół-ziomkom i Narodowi, dziękując oraz Bogu za znieŃszenie uciążliwej i haniebney dla Polski gwarancyi, a na mieysce iey za ustanowienie trwałego i niepodległego rządu, a w nim Ńprawiedliwości, bezpieczeŃstwa życia, i majątkow obywatelskich. Po ukończoney tey poprzedniczey ceremonii zagał seymik pierwszy z porządku urzędnik JW. Zakrzewski sędzia ziemski WŃchowski, po czym czytane było prawo o seymikach przez W. Sadowskiego komornika Poznańskiego, dalej nieodŃtępując od formalności prawa, wezwano dziecięcicia, i przez wyciągnięone losy wybrano marzalka i asessorow; wyciągnięym był los marzalkostwa na JW. Turno stolnika Kaliskiego, asessorami JW. Zakrzewski, sędzia ziemski WŃchowski, Chłapowski podczaszy WŃchowski, WilkoŃki cześnik Poznański, Jozef Chłapowski starosta KoŃciański, Wybicki szambelan J. K. Mei, i plenipotent wydziału Poznańskiego, X. Kotarbski kanonik Poznański. Dla słabości zdrowia JW. Turno za pozwoleniem prawa ustąpił marzalkostwu pierwszemu z porządku asessorowi JW. Zakrzewskiemu, sędziemu ziemskiemu WŃchowskiemu. Po wykonaniu zaraz od marzalka i asse-

)a 2(

forow przyięgi, nastąpiło podawanie się kandydatow do urzędów elekcyjnych przez piśmo na ręce marszałka, a że już godzina folwowania następowała, za iednomyślną wśzytkich zgodą sefija feymikowa przez JW. marszałka zafolwowaną została do dnia następnego na godzinę dziewiątą = Z kościoła zaraz wśzytcy feymikuicy udali się do stancyi JW. Chłapowkiego starosty Kościanańskiego na obiad, na którym licznie i ochoczo spełniano zdrowia Nayaśn: Pana, Elektora Saskiego, marszałkow konfederacyi, i konfytucyi w dniu 3. maja zapadley, reszta godzin po obiednich zeszło na czułych i pełnych ukontentowania dyskursach o chwalebnych prawach feymu terażnieyszego, w opifach świętych porządku feymikowania, który iak naydogodniejszy iest obywatelom = Nazaiutrz po zagaieniu przez JW. marszałka, zabrał głos JW. Chłapowki starosta Kościanański, orderu S. Stanisława kawaler, wylufzczył obywatelom, (iako zawżze przytomny na seymie) wśzytkie czynności cnotliwego feymu, a szczegulniey reprezentuntow generału Wielko-polskiego, którzy swoią gorliwością i nieustanną pracą załatwili znaczne deficit w skarbie Rzpltey przez urządzenie starostw na Rzpltą, zagrzewał do wdzięczności iednemu z naylepszych Królów Polskich STANISŁAWOWI AUGUSTOWI, oby! iak naydłużey nam panującemu, który z tronu oycowską swą ręką wspaniałym hasłem złączony z narodem, przez starganie nieprzyacielskich więzow, zniesienie haniebney nad nami opieki gwarancyi, uchwalenie konfytucyi, w gruzach i popiele tlejącą podźwignął Polskę; który niespracowany bez względu na szacowne zdrowie Jego Pańskie nieodstępnie na kaźdey znajdując się sefiji, radą swoią ufzczęśliwia narod, i niezgodne poiednywa umyśly. Daley prosił tenże JW. Chłapowski, JW. marszałka, i przytomnego obywatelstwa, aby był napisany list do Nayaśnieyszego P. i marszałkow konfederacyi z oświadczeniem pełnym wdzięczności i szanowania, za słodkie spokoyne i szczęśliwe iego nad nami panowanie; nakoniec światłym swoim głosem przekładał obywatelom dobroć, świętość, i szacunek konfytucyi; przekonał o iey skutkach, iż ona załłania od nieprzyiacioł i możnowładztwa, przyspiesza sprawiedliwość, trwały i niepodległy znaczny rząd = Dowiodłszy tak ważność tey konfytucyi, prosił, aby chowaną była w fercach obywatelskich iako naydroższy skarb wolności, i szanowaną, i sam pierwszy oświadczył się, iż gotow iest zawżze na obronę iey, majątek, krew i życie nawet samo

sakryfikować. — Poczym słyżać się dały oświadczenia Obywateli iż wszyscy, naśladowiac iego, życiem i majątkiem bronić iey będziemy. Po ikończonym głosie JW. starosty wiele głosow obywatelskich poparło zdanie iego, z pomiędzy innych światłe głosy JWW. Sokolnickiego stolnika Poznańskiego, Gliżczyńskiego pośła Poznańskiego, Wybickiego szambelana J. K. Mci, iako w składzie seymu będących, tym bardziey utwierdziły obywateli = A że ieszcze nie było kompletu kandydatow na sędziow ziemiańskich, obywatele zgodną wolą upraszali JW. Chłapowkiego, aby się podał na sędziego; po kilkokrotney odezwie wszystkich obywateli do niego, zabrał głos tłumaczac się, że z żalem wyznać musi, iż zaufaniu powszechnemu obywateli, ich woli, którey zawżze powolny, zadofyc uczynić niemoże; tłumaczył się iasno, iż nieumie bydź wiarołomcą, aby to, co dziś zaprzyśiągił Bogu i Powiatowi, iutro złamac miał; dowiodł, iż prawo samo zabrania mu bydź kandydatem, skoro losem iest wybrany assessorom: przekonawszy tak obywatelstwo JW. Chłapowski, wszyscy zgodnie cnotcie i charakterowi iego dank dali. Obrocili potym obywatele żądania swoie do JW. Szczanieckiego, i uprofilo go na kandydata, poczym zamkniętym był regestr kandydatow, i porządnie ułożony przez marszałka ogłoszonym został, wedle prawa, które częstym czytaniem do kaźdey kategorii (iako na pierwiaftkowych obradach chwalebney konfitytucyi) przypominanym było. Zaczęło dziecie ciągnąć losy z podających się za kandydatow wliczbie iedenastu; za kaźdym wyciągnięciem wotowali obywatele na wypadłego, i liczba wotow między *affirmative* i *negative*, przez assessorow zakonnotowaną była: po wyciągniętych wszystkich, z których dzieścicu utrzymało się, wyciągnięciem losow rozwiązywano *paritate* wotow między kilku, z ktorych nayspierwszym utrzymał się JW. Zoltowski miecz: Wschowski, Binkowski podstoli Gnieźn: Malczewski podst: Kaliski, Szczaniecki, Budziszewski podczaszy Sieradz: Kowalski kommissarz cywil: woysk: Kozutki kommissarz cyw: woysk: Bojanowski szambelan J. K. Mci, Garczyński komis: cyw: woysk: Miaskowski pośel Kaliski. Podług wyciągniętych losow ułożony regestr, Marszałek z Assessorami podpisał i ogłosił, a że już późno było, bo aż do godziny 6. sefija trwała, za zgodą obywateli sefija solwowaną była. — Sefija trzecia zaczęła się od wybrania Pisarza Aktowego, a że nie było więcey pretendentow, przeto jednomyślnie wybrano cnotą, charakterem

zafzczyconego męża, usługi Publiczne odbywającego JW. Moraczewskiego komiś: cyw: woysk: Przytąpiono potem do wybrania głosami kommissarzy Granicznych *Ultimæ Instantiæ* wedle większości głosów JW. Marzałek ogłosił JW. Wyganowskiemu, jako najwyżcey wotow mającego do Kościana, po nim JW. Szczanieckiego pośła Kaliskiego, JW. Głiszczyńskiego pośła Poznańskiego, do ziemi Wschowkiej JW. Sokolnickiego stolnika Pozn: Rogalińskiego Kom: cyw: woysk. Po tych odbytych przytąpiono do wybrania Kommissarzy Granicznych *Primæ Instantiæ*, których wybor niecotrudny w początkach zdawał się, dla szczupłości obywateli podających się, uprosiwszy kilku do niedostającej liczby fześciu, jednomyślnie wszystkich okrzykneli, JW. Kurowskiego kom: cyw: woysk: Sadowskiego komornika Poznan, Jonemana pifarza ziemskiego Wichow: Koźutkiego kasztelanica Szremkiego, Stanisława Zbijewskiego, i Walichnowskiego, którym to obranym obywatele uznawszy ich urzędowanie pracowite i kosztowne, z własney chęci ofiarowali uczynić składkę, i tak JW. Sokolnicki ofiarował czerwonych złotych sto, Chłapowki starośta Kościan: czerw: złł: sto, i wielu innych, JW. Kurowski: jako Kommissarz *Primæ Instantiæ* obrany, zabrał Głos, dziękując za łaskawe względy obywatelom, i Imieniem wszystkich współ-pracowników oświadczył, iż nadgrody inney niechcą dla siebie, jak tylko, aby Oyczyznę swoię wdziali szczęśliwą i spokojną. Na Lustratorow, że nie było więcej konkurentow, zgodnie tedy wybrano JW. Pruskiego komiś: cyw: woysk: i Moraczewskiego; po odbytych tak wszystkich porządkiem wedle przepisu Prawa Elekcyach JW. Marzałek wezwał Jaśnie Wielmożnych wybranych do przysięgi, którą wszyscy zaczęwszy od Sędziów *Ultimæ Instantiæ* Granicznych, aż do ostatnich na Rotę dla każdego urzędowania przepisaną, wykonali. — Tu podał J. W. Żółtowski zasady listu do NAYIASNIEYSZEGO PANA w wyrazach pełnych uznanowania, i jednomyślnym okrzykiem przyjęte; nadto zlecili obywatele Marzałkowi feymikowemu, aby jak najszybcy mógł bydź posłanym; podano także na kandydatow, jednomyślnie do Kommissyi Skarbowey i Woyskowej JW. Chłapowskiego starośte Kościan: i Drzewieckiego szambelana J. K. Mci, których w *Laudum* umieściwszy JW. Pośtom rekomendować w stanach zlecili. — Po czym wszystkim JW. Szczaniecki nowo wybrany Sędzia Ziemianki zabrał Głos, przez który wnosil znieśie-

nie alternaty Sądow Ziemian: i tych utrzymanie się zawsze w Kościanie: jako w środku tych Powiatow zostające, jako dogodne obywatelom wszystkim Powiatu Kościan: i Ziemi Wschowskiej, bo środkujące między nimi, z mocy Prawa prosił o decydowanie tej materji, które deklarowało Obywatelom seymikującym wedle swej dogodności alternatę Sądow *Unanimitate vel Pluralitate* znieść, lub utwierdzić, oświadczył głośno Imieniem Wszystkich Jaśnie Wielmożnych nowo wybranych Sędziow, iż w tym tylko widoku podjęli się tego urzędowania, że czytali wyraźnie w Prawie, iż im to wolno będzie znieść, co im jest niedogodne, to jest alternatę: licznemi głosy był popartym, i proszono JW. Marszałka o przyłączenie do decyzji tej materji, trzymając się we wszystkim Prawa; długie na to trwały sprzeczki, obywatele powiatu Kościan: z wielu z Ziemi Wschowskiej szli do Prawa, i mówili do przeciwnie myślących, ponieważ wam to niedogodnie zda się, mamy Prawo jasne, które nam to *pluralitate* lub *unanimitate* rozwiązać kazało, turnuemy się. — Rzecz cała na kilku obywatelach ziemi Wschowskiej zawiesiła się, którzy widząc przeciwną im liczbę obywateli nierównie większą, wyszli z kościoła, i wzięwszy na siebie poścąg całej ziemi wyszli namowiwszy z sobą JX. Kotarbskiego kanonika, losem wyciągniętego Assessora; dla nieprzytomności którego, koło seymikowe nie było mocne przyłączenia do turnowania, i aż do końca sefji nie czynne było, bo Marszałek oczekując za nie przytomnym assessorem, o godzinie prawem oznaczonej zasolwował sefją. Nazajutrz po zagajeniu, zapytał się JW. Marszałek obywatelstwa, czyli niemają jakich desiderjow co do seymikow elekcyjnych? odezwał się JW. Chłapowski, iż miłość oyczyzny nad wszystko przekładając dla niepsucia porządku, który jest duszą każdego dzieła, obywatele powiatu Kościańskiego z wielu ziemi Wschowskiej, woleli uleść kilku, przeto zawieszoną tylko tę materją mieć chcą, a niedecydowaną; oświadczył JW. Chłapowski, iż tym samym, gdyby sobie tego nieotrżeli, straciłoby prawo dopominania się odmianny tej alternaty, które na tych tylko seymikach moc im tę dały; popartym był w tej mierze licznemi głosy seymikujących obywateli. = Poczym JW. Marszałek miał mowę z pożegnaniem seymikow elekcyjnych, i zaraz przyłączył do gospodarskich, na których uchwalono i w Laudum zakonnotowano wiele desiderjow potrzebnych

temu powiatowi, i ziemi Wschowskiej, a przez obywateli wnożone i popierane. = Po zakończonych feymikowych obradach, gdy u JW. Marszałka podpisywano Laudum, JW. Chłapowiki okoliczność wnożoney alternaty, nie widząc w Laudum wzmiankowanej, ściągnąć ręki swej do podpisu tegoż niechciał, lecz że regularność feymikow od tego zawiśla, skłonił się do podpisania takowego Laudum z ostrzeżeniem podania swej deklaracyi, którą osobno wypisał, i całą tę okoliczność wyraził.



XVIII. 2. 542.

3314

XVIII.2.542